ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ
НАДЗОРУ
ПРИКАЗ

от 29 октября 2021 года N 361

Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых
организаций в области энергетического обследования и перечня включаемых в него

сведений

В соответствии с частью 2.1 статьи 18 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 48,
ст.5711; 2013, N 23, ст.2871), подпунктом 5.2.2.16(7) пункта 5 Положения о Федеральной службе по
экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32,
ст.3348; 2021, N 10, ст.1619),

приказываю:
Утвердить прилагаемые Порядок ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в

области энергетического обследования и перечень включаемых в него сведений.

Руководитель
А.В.Трембицкий

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
12 апреля 2022 года,
регистрационный N 68171

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Федеральной службы

по экологическому, технологическому
и атомному надзору

от 29 октября 2021 года N 361

Порядок ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в области
энергетического обследования и перечень включаемых в него сведений

1. Государственный реестр саморегулируемых организаций в области энергетического обследования (далее
- Реестр СРО) ведется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору на
электронном носителе путем внесения в него реестровых записей.

2. Ведение Реестра СРО на электронных носителях осуществляется в соответствии с едиными
организационными, методологическими и программно-техническими принципами, обеспечивающими
совместимость и взаимодействие этого реестра с иными федеральными информационными системами и сетями.

3. Реестровая запись содержит следующие сведения:

Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в области энергетического обследования и
перечня включаемых в него сведений
Приказ Ростехнадзора от 29.10.2021 N 361

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

а) номер реестровой записи и дата включения в Реестр СРО сведений о саморегулируемой организации в
области энергетического обследования (далее - саморегулируемая организация);

б) полное и сокращенное (при наличии) наименование саморегулируемой организации и ее организационно-
правовая форма;

в) почтовый адрес (место нахождения) исполнительного органа саморегулируемой организации (почтовый
индекс, субъект Российской Федерации, район, город (населенный пункт), улица (проспект, переулок и др.) и
номер дома (владения), корпуса (строения) и офиса);

г) регистрационный номер записи о внесении сведений о саморегулируемой организации в Реестр СРО;

д) дата принятия и номер решения Ростехнадзора о внесении сведений о саморегулируемой организации в
Реестр СРО;

е) дата принятия и номер решения Ростехнадзора об исключении сведений о саморегулируемой организации
из Реестра СРО, а также основания исключения сведений о саморегулируемой организации из указанного
реестра;

ж) перечень членов саморегулируемой организации с указанием вида осуществляемой ими
предпринимательской или профессиональной деятельности, а также с указанием:

персональных данных (фамилия, имя, отчество (если имеется) и место жительства) - для физических лиц;

идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН), основного государственного
регистрационного номера индивидуального предпринимателя (далее - ОГРНИП) и места жительства - для
индивидуальных предпринимателей;

организационно-правовой формы, полного наименования, основного государственного регистрационного
номера (далее - ОГРН), ИНН и места нахождения - для юридических лиц;

з) сведения о форме, количественном и персональном составе органа (органов) управления (коллегиальном
и единоличном) саморегулируемой организации;

и) сведения о форме, количественном и персональном составе специализированных органов
саморегулируемой организации, предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 1 декабря 2007 г. N 315-ФЗ
"О саморегулируемых организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст.6076);

к) сведения о принятых стандартах и правилах, регламентирующих порядок проведения энергетических
обследований членами саморегулируемой организации, в том числе стандартах и правилах оформления
энергетического паспорта, составленного по результатам энергетического обследования, стандартах и правилах
определения перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,
стандартах и правилах расчета потенциала энергосбережения (далее - стандарты и правила), в соответствии с
требованиями к проведению энергетического обследования и его результатам саморегулируемой организации
(наименование, дата принятия и сведения об органе управления, утвердившем данные акты);

л) размер взносов членов саморегулируемой организации в компенсационный фонд (компенсационные
фонды) саморегулируемой организации, а также размер страховой суммы по договорам личного и (или)
коллективного страхования ответственности каждого члена саморегулируемой организации в случае, если
саморегулируемая организация использует страхование в качестве способа обеспечения имущественной
ответственности своих членов;

м) сфера деятельности саморегулируемой организации;

н) сведения о членах, прекративших свое членство в саморегулируемой организации (основания
прекращения членства);

о) адрес официального сайта саморегулируемой организации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - сеть Интернет);

п) адрес электронной почты саморегулируемой организации.

Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в области энергетического обследования и
перечня включаемых в него сведений
Приказ Ростехнадзора от 29.10.2021 N 361

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

4. Сведения о некоммерческой организации вносятся в Реестр СРО на основании заявления некоммерческой
организации о её включении в Реестр СРО с указанием полного и сокращенного (при наличии) наименования
некоммерческой организации, ИНН и (или) ОГРН некоммерческой организации, адреса официального сайта с
приложением следующих документов в соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона от 1 декабря
2007 г. N 315-ФЗ "О саморегулируемых организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,
N 49, ст.6076; 2021, N 24, ст.4188):

копия устава некоммерческой организации;

заверенный некоммерческой организацией перечень членов некоммерческой организации на бумажном и
электронном носителях либо в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной
подписью некоммерческой организации, с указанием вида (видов) осуществляемой ими предпринимательской (с
указанием кода вида экономической деятельности согласно Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности) или профессиональной деятельности, являющейся предметом саморегулирования
для саморегулируемой организации, и ИНН и (или) ОГРН каждого из членов некоммерческой организации -
юридических лиц, ИНН и (или) ОГРНИП и данных документа, удостоверяющего личность каждого из членов
некоммерческой организации - индивидуальных предпринимателей и каждого из членов некоммерческой
организации - физических лиц, субъектов профессиональной деятельности;

документы, подтверждающие наличие у некоммерческой организации способов обеспечения имущественной
ответственности, предусмотренных Федеральным законом от 1 декабря 2007 г. N 315-ФЗ "О саморегулируемых
организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст.6076; 2021, N 24, ст.4188),
членов некоммерческой организации перед потребителями произведенных ими товаров (работ, услуг) и иными
лицами;

копии документов, подтверждающих создание некоммерческой организацией специализированных органов,
предусмотренных частью 4 статьи 3 Федерального закона от 1 декабря 2007 г. N 315-ФЗ "О саморегулируемых
организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст.6076; 2008, N 30, ст.3604),
копии положений о таких органах и копии документов о составе участвующих в их работе лиц;

перечень мер дисциплинарного воздействия, которые могут быть применены в отношении членов
саморегулируемой организации за нарушение требований стандартов и правил;

стандарты раскрытия информации о деятельности саморегулируемой организации и о деятельности ее
членов;

копии стандартов и правил предпринимательской или профессиональной деятельности, обязательных для
выполнения всеми членами саморегулируемой организации;

порядок приема в члены саморегулируемой организации и прекращения членства в такой организации;

документы, подтверждающие наличие компенсационного фонда, сформированного в размере не менее чем
два миллиона рублей за счет взносов членов саморегулируемой организации, как способа обеспечения
имущественной ответственности членов саморегулируемой организации перед потребителями услуг, которая
может возникнуть в результате причинения им вреда вследствие недостатков оказанных услуг по
энергетическому обследованию.

5. Сведения, содержащиеся в Реестре СРО, размещаются на официальном сайте Ростехнадзора в сети
"Интернет" в срок не позднее 3 рабочих дней с даты их внесения в Реестр СРО.

6. Сведения о некоммерческой организации подлежат исключению из Реестра СРО по основаниям,
предусмотренным частью 1 статьи 21 Федерального закона от 1 декабря 2007 г. N 315-ФЗ "О саморегулируемых
организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст.6076).

7. Некоммерческая организация считается исключенной из Реестра СРО и прекратившей деятельность в
качестве саморегулируемой организации со дня представления заявления об исключении сведений о
некоммерческой организации из Реестра СРО в Ростехнадзор, либо с даты вступления в законную силу решения
суда об исключении сведений о некоммерческой организации из Реестра СРО, либо с даты ликвидации или
реорганизации некоммерческой организации.

8. Порядок и сроки внесения сведений в Реестр СРО и исключения сведений из Реестра СРО установлены

Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в области энергетического обследования и
перечня включаемых в него сведений
Приказ Ростехнадзора от 29.10.2021 N 361

Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Правилами ведения государственного реестра саморегулируемых организаций, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2008 г. N 724 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2008, N 40, ст.4543; 2021, N 30, ст.5774).

9. Сведения, содержащиеся в Реестре СРО, являются открытыми и доступны для ознакомления на
официальном сайте Ростехнадзора в сети "Интернет" без взимания платы. Сведения, доступ к которым
ограничен федеральными законами, предоставляются в соответствии с установленным федеральными законами
порядком.

10. Сведения, содержащиеся в Реестре СРО, предоставляются по запросам заинтересованных лиц в виде
выписки из Реестра СРО в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью должностного лица Ростехнадзора, без взимания платы.

Сведения, содержащиеся в Реестре СРО, предоставляются в срок не позднее 5 календарных дней с даты
поступления запроса.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 12.04.2022,
N 0001202204120019

Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых организаций в области энергетического обследования и
перечня включаемых в него сведений
Приказ Ростехнадзора от 29.10.2021 N 361

Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет